Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 15/12/2025 - 09:40 16795/2025/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 1587/2025 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1587/2025
(De autoria da vereadora Dani Castro)

Assunto: Solicita ao Poder Executivo e a empresa Jundiá a realização de estudo técnico
para ampliação do número de linhas com destino ao Outlet Catarina, via Sabóo, tendo em
vista a recorrente superlotação dos veículos

São Roque, 15 de dezembro de 2025.

Prezados Senhores,

Solicito encarecidamente realização de estudo técnico
para ampliação do número de linhas com destino ao Outlet Catarina, via Sabóo, tendo
em vista a recorrente superlotação dos veículos que operam atualmente nesse itinerário.

Usuários do transporte coletivo têm relatado de forma
constante a dificuldade de embarque, a circulação de passageiros em condições
inadequadas de conforto e segurança e o comprometimento da regularidade do serviço,
especialmente em horários de pico, fins de semana e períodos de maior fluxo ao
empreendimento comercial, o que afeta diretamente trabalhadores, consumidores e
moradores que dependem dessa linha.

Ressalta se que o transporte público coletivo é serviço
essencial e deve atender aos princípios da eficiência, continuidade, segurança e dignidade
do usuário. A superlotação recorrente evidencia a necessidade de reavaliação da demanda
existente e do dimensionamento da frota atualmente disponibilizada para o referido trajeto.

Diante do exposto, solicito que seja realizado estudo
técnico de demanda e operação, com análise da viabilidade de ampliação do número de
linhas, aumento de horários ou reforço de frota no itinerário ao Outlet Catarina, via Saboó,
a fim de garantir melhores condições de atendimento à população usuária do transporte
coletivo.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
Vereadora

Ao
Ilustríssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito Municipal da Estancia Turística de São Roque – SP
C/C
Ao Ilustrissimo Senhor
ANDRE CHEDID
Socio Administrador da Jundiá Transportadora Turística Ltda.
Matriz: Av. Dr. Armando Pannunzio, 1.803. Sorocaba - SP. Cep 18050-000
Telefone: (15) 3388-3500
jundia@jundia.net)

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VH5Y6A96056RNGN2
		2025-12-15T11:10:04-0300